[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КРОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.03.2013                                                 № 13

Об утверждении  муниципальной
целевой программы  по противодействию

терроризму и экстремизму на территории

муниципального образования Кротовского

сельского поселения Ярцевского района

Смоленской области на 2013-2015 годы

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», руководствуясь Уставом муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
Администрация постановляет:

     1. Утвердить муниципальную целевую программу по противодей-ствию терроризму и экстремизму на территории муниципального обра-зования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2013-2015 годы (Приложение).
     2. Финансирование мероприятий, предусмотренных  Программой, осуществлять за счет средств местного бюджета с учетом объемов и мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Кротовского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                  В.А.Бархян

                                                                                                   Приложение
                                                                         к постановлению Администрации Кротовского

                                                                         сельского поселения Ярцевского района

                                                                         Смоленской области

                                                                         от 13.03.2013 г.
№ 13
                                          ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
      «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА

      ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ КРОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

      ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

      НА 2013-2015 годы»

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
     Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, а также в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участия в профилактике терроризма и противодействия экстремизму, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории Кротовского селського поселения Ярцевского района Смоленской области.
                                                   2. ПАСПОРТ
                                                целевой программы
           «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на
           территории  Кротовского сельского поселения Ярцевского района

 Смоленской области на 2013-2015 годы».
	Наименование муниципальной программы
	Целевая программа:

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Цели и задачи

программы
	Цель программы

     Противодействие терроризму и экстремизму и защите граждан,

проживающих на территории Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от террористических и экстремистских актов;

     Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

     Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

     Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

     Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

Задачи программы:

     Своевременное информирование населения Кротовского сельского поселения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму;
     Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий

     Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

     Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013-2015 годы в один этап
     Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	     Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления – Кротовского сельского поселения Ярцевского  района Смоленской области по противодействию экстремизму и терроризму, проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
     Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательного учреждения Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

     Препятствование сохданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

     Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы  межэтнического согласия и толерантности;

     Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

     Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории Кротовского сельского поселения идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

	Источники финансирования
	Финансирование целевой Программы осуществляется из бюджета Кротоаского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
2013 год       -   -
2014 год       - 1000 руб.

2015 год       - 1000 руб.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет Глава муниципального образования Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, а также Совет депутатов сельского поселения в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.

                                     3. Перечень мероприятий
                              по реализации целевой программы
     «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА

     ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ КРОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

     ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

     НА 2013-2015 годы»
	 №

п/п
	Наименование
мероприятий
	Срок исполнения
	Всего

(тыс.руб.)
	Источники финансирования

(тыс.руб.)
	Ответ-

ствен-

ные

	Местный

бюджет
	Прочие

источ-

ники

	 1
	                  2
	       3
	       4
	      5
	    6
	       7

	                   1. Организационные и пропагандистские мероприятия

	1.
	Разработка плана профи-лактических мер, направ-ленных на предупрежде-ние экстремистской дея-тельности, в т.ч. на выяв-ление и последующее ус-транение причин и усло-вий, способствующих осуществлению экстре-мистской деятельности на территории Кротов-ского сельского поселе-ния Ярцевского района
Смоленской области
	2013
	без фи-нанси-рования
	      -
	   -
	Адми-нистра-ция по-селения

	 2.
	Совместные проверки с представителями Ярцевского ОВД прверок жилых домов, пустую-щих зданий на предмет установления граждан,  незаконно находящихся на территории поселения и обнаружения элемен-тов подготовки к терро-ристическим акциям
	2013-2015
постоянно
	без фи-нанси-рования
	      -
	     -
	Адми-нистра-ция,
предста-вители

ОВД

	3.
	Распространение опыта проведения уроков и ме-роприятий, направлен-ных на развитие толеран-тного сознания у молоде-жи
	2013-2015
	без фи-нанси-рования
	   -
	    -
	МБОУ

Лосев-ская

ООШ

	4.
	Информировать жителей Кротовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской об-ласти о тактике действий при угрозе возникнове-ния тер.актов посредст-вом размещения инфор-мации на стендах в насе-ленных пунктах поселе-ния.
	2013-2015
по мере необходи-мости
	без фи-нанси-рования

	   -
	  -
	Адми-нистра-ция по-селения

	                       2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	1.
	Проведение учений на объектах культуры, обра-зования по обработке взаимодействия органов исполнительной власти и правоохранительных ор-ганов при угрозе совер-шения тер.акта.
	2013-2015

	без фи-нанси-рования
	   -
	    -
	Адми-нистра-ция по-селения
ОВД

	2.
	Организовать подготовку
проектов изготовления, приобретения буклетов, памяток и рекомендаций для учреждений, распо-ложенных на территории поселения по антитерро-ристической тематике
	2013
2014
2015
	   -

  1,0

  1,0
	   -
   1,0

   1,0

	Адми-нистра-ция по-селения

	 3.
	Проводить соц.опросы в общеобразовательном учреждении, располо-женного на территории поселения на предмет выявления и обнаруже-ния степени распростра-нения экстремальных идей и настроений
	2013-2015
	без фи-нанси-рования
	     -
	    -
	Адми-нистра-ция по-селения,
Директор

школы